ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS
CNPJ: 01.612.693/0001-36. AVENIDA 29 DE ABRIL Nº 96 – CENTRO, FONE: (83) 3488-1023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE SANTA INÊS
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

FELIX HENRIQUE LEITE VIEIRA - PREFEITO

SANTA INÊS EM, 08 DE AGOSTO DE 2023

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS

RESOLUÇÃO Nº 06/2023

“Dispõe sobre a aprovação do
Relatório Final da 10ª Conferência Municipal
de Assistência Social e adota providências
correlatas.”

O Conselho Municipal de Assistência
Social – CMAS, em reunião ordinária dia 10 de
junho de 2023, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Municipal Nº
n°204/13, de 21 de agosto de 2013 e por seu
Regimento Interno.

Considerando a Resolução CNAS/MC
Nº 90 de 21 de dezembro de 2022 que dispõe
sobre normas gerais da 13ª Conferência
Nacional de Assistência Social e dá outras
providências;

Considerando a Resolução CEAS Nº
05, de maio de 2023 que dispõe sobre a
convocação da 14ª Conferência Estadual de
Assistência Social e dá providência;

Considerando a Resolução CMAS Nº
06, 20 de maio de 2023 que dispõe sobre a
convocação da 10ª Conferência Municipal de
Assistência Social e dá providência;

Considerando que as Conferências de
Assistência Social são instâncias deliberativas,
com a atribuição de avaliar a Polı́tica Nacional de
Assistência Social e deϐinir diretrizes para o
aperfeiçoamento do Sistema UƵ nico de
Assistência Social - SUAS, ocorrendo no âmbito
dos Municı́pios, dos Estados, do Distrito Federal
e da União;

RESOLVE

Art. 1º - Aprovar o Relatório Final da
10ª Conferência Municipal de Assistência Social,
realizada no dia 07 de junho de 2023, tendo
como tema central: “Reconstrução do SUAS: O
SUAS que temos e o SUAS que queremos".

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor
na data de sua publicação

Santa Inês, PB 08 de agosto de 2023.

_____________________________________________
Maria Luana Ramos Cezário

Presidente do CMAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS-PB
AV. 29 DE ABRIL 96, CENTRO
CNPJ: O1.612.693/0001-36 FONE/FAX:
(83) 3488-1023
CEP:58978-000

LEI Nº 004/97 DE 13 DE JUNHO DE 1997.